

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho cán bộ đối tượng 4 năm 2017

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng an ninh, Nghị định 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng, an ninh, Thông tư 38/2014/TT-BQP ngày 30/5/2014 về ban hành chương trình nội dung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh;

Thực hiện kế hoạch số 238/KH-HĐGDQP&AN ngày 13/02/2017 về công tác của Hội đồng Giáo dục quốc phòng, an ninh thị xã Bim Sơn năm 2017;

Hội đồng GDQP-AN thị xã xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho cán bộ đối tượng 4 năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm bồi dưỡng những quan điểm của Đảng và Nhà nước trong thời kỳ mới về kinh tế, đối ngoại, về quản lý Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, Quán triệt những nội dung, yêu cầu thực hiện 2 nhiệm vụ chiến lược và những tri thức quân sự cần thiết làm cơ sở vận dụng, triển khai tổ chức thực hiện ở địa phương, góp phần xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc nội dung cơ bản, biết vận dụng kiến thức đã học vào thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự ở cơ sở theo cương vị chức trách được giao.

- Tích cực nghiên cứu lý luận gắn với thực tế, phát triển đề xuất những vấn đề chưa hợp lý cần giải quyết góp phần hoàn chỉnh nội dung, chương trình và phương pháp tổ chức bồi dưỡng KTQP-AN tại địa phương.

- Phối hợp với các Ban ngành của thị xã, Trung tâm bồi dưỡng chính trị thị xã làm tốt công tác tham mưu và công tác chuẩn bị để tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho cán bộ đối tượng 4 đạt kết quả cao nhất.

- Các đơn vị rà soát, nắm chắc đối tượng 4 và lập danh sách, sắp xếp công việc cho các đồng chí tham gia học tập theo đúng quy định của Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

II. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ

1. Thành phần

- Giáo viên, Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng Trường THCS, Trường Tiểu học, Mầm non của 8 xã, phường Thuộc diện đối tượng 4.

- Trưởng các đoàn thể chính trị xã hội và công chức chuyên môn, cán bộ không chuyên trách cấp xã, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã không thuộc đối tượng 3; Bí thư, Phó Bí thư chi bộ cơ sở, Chủ nhiệm hợp tác xã thuộc xã; Trưởng thôn, Khu phố trưởng và Trưởng khu dân cư, cụm dân cư, Tổ trưởng tổ dân phố (gọi chung là Trưởng thôn).

- Dự kiến: 3 lớp

III. NỘI DUNG: Gồm 7 chuyên đề chính

Chuyên đề 1: Đường lối quan điểm của Đảng Công sản, chính sách, pháp luật của nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh

Chuyên đề 2: Đường lối quan điểm của Đảng Công sản, chính sách, pháp luật của nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới.

Chuyên đề 3: Đường lối quan điểm của Đảng Công sản, chính sách, pháp luật của nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Chuyên đề 4: Đường lối quan điểm của Đảng Công sản, chính sách, pháp luật của nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

Chuyên đề 5: Phòng, chống chiến lược diễn biến hoà bình, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam

Chuyên đề 6: Biên giới quốc gia và quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong thời kỳ mới.

Chuyên đề 7: Nội dung cơ bản của các Luật: Quốc phòng, an ninh quốc gia, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục và quốc phòng, an ninh, Dân quân tự vệ, Biên giới quốc gia, Biển Việt Nam, Pháp lệnh dự bị động viên.

IV. THỜI GIAN

Mở 3 lớp cho các xã, phường trong tháng 8/2017 và thời gian mỗi lớp 4 ngày (Lên lớp tập trung 3 ngày + 01 ngày ôn luyện kiểm tra).

V. ĐỊA ĐIỂM:

- Lớp 1: Mở tại UBND phường Bắc Sơn

- Lớp 2 và lớp 3: Mở tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị thị xã.

VI. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức: (Có quyết định riêng)

2. Tổ chức lớp học: Tổ chức thành 1 lớp

3. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị:

a) Ban CHQS thị xã

- Là cơ quan phối hợp hiệp đồng với các phòng, ban, ngành cấp thị xã có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả, yêu cầu đề ra. Phối

hợp với Ban Tổ chức Thị uỷ, Phòng Nội vụ, Văn phòng UBND thị xã rà soát các đối tượng nằm trong diện bồi dưỡng kiến thức QP-AN thuộc cán bộ đối tượng 4; tham mưu cho Hội đồng GDQP-AN thị xã.

- Lập dự trù bảo đảm kinh phí cho tổ chức lớp học trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

b) Trung tâm bồi dưỡng chính trị

- Chuẩn bị và đảm bảo cơ sở vật chất tốt nhất cho các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh được mở tại Trung tâm; Chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền, đưa tin về các lớp bồi dưỡng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng lịch học tập phù hợp với từng đối tượng, đúng nội dung, thời lượng, đảm bảo giáo viên giảng dạy các chuyên đề 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Thành lập khung quản lý học viên (01đ/c làm lớp trưởng), tổ chức khai mạc, bế mạc theo đúng quy định, trang thiết bị, bảo đảm phòng học chuyên dùng phục vụ học tập; tổ chức đăng ký, đón tiếp cán bộ về học chu đáo chặt chẽ; Sau khi hoàn thành các lớp bồi dưỡng, cấp giấy chứng chỉ theo quy định.

c) Công an thị xã

Phối hợp với Ban CHQS thị xã nắm chắc các nội dung bồi dưỡng về an ninh cho các đối tượng; phân công giáo viên chuẩn bị đầy đủ tài liệu, soạn giáo án tham gia giảng dạy chuyên đề theo kế hoạch; chịu trách nhiệm thông qua giáo án của giáo viên đảm nhiệm các chuyên đề về an ninh.

d) UBND phường Bắc Sơn:

Chuẩn bị hội trường và đảm bảo cơ sở vật chất tốt nhất cho lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh của phường.

đ) Các Phòng, ban ngành cấp thị xã

Ban CHQS thị xã, Công an thị xã phối hợp với Phòng Nội vụ UBND thị xã Ban Tổ chức thị uỷ, Văn phòng UBND thị xã thống nhất về thành phần bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh theo quy định; tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã triệu tập cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh./.

Nơi nhận:

- TT: Thị uỷ, HĐND, UBND thị xã (B/cáo);
- Trung tâm BDCT thị xã;
- Ban CHQS, Công an thị xã;
- 8 xã, phường;
- Lưu VT, NC, DQ, S16.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**